
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕАРЕМЗЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ТОБОЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

626136 Тюменская область, Тобольский район, д. Нижние Аремзяны, ул. Сибирская, 17, 

тел., факс: 8(3456) 33-76-01, E-mail: n-aremzan@mail.ru 

 

 
ПРИКАЗ 

 
от « 01 » сентября 2022 г  № 222/2 

         

О работе школьного спортивного клуба 
 

  

В целях привлечения обучающихся общеобразовательных 
организаций к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
формирования здорового образа жизни, организации физкультурно-
спортивной работы во внеурочное время 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Продолжить работу школьного спортивного клуба на базе МАОУ 

«Нижнеаремзянская СОШ» и филиала МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» -
«Малозоркальцевская СОШ», филиала МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - 
«Надцынская СОШ»  и обеспечить его функционирование с 01 сентября 2020 
года. 

2. Осуществлять деятельность школьного спортивного клуба в целях 
эффективного обеспечения возможностей вести здоровый образ жизни, 
систематически заниматься физической культурой и спортом, повышать 
уровень спортивного мастерства для участников образовательного процесса 
и других категорий населения (Приложение 1)  

3. Организовать и провести разъяснительную работу среди 
обучающихся, учителей и родителей о создания школьного спортивного 
клуба, его целях и задачах. 

4. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Ситько 
Василия Александровича, учителя физической культуры МАОУ 
«Нижнеаремзянская СОШ». 

5. Создать Совет школьного спортивного клуба из числа учащихся, 
родителей и педагогов (Приложение 2). 

6. Совету школьного спортивного клуба разработать: 
6.1. положение о школьном спортивном клубе; 
6.2. эмблему и девиз ШСК 
7. Обновить информацию на сайте общеобразовательной организации 

раздел, в котором освещается вся деятельность ШСК (ответственный 
Терехова А.С., системный администратор). 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
Директор школы                                                                          Нугманов Р.Р. 

  
 

 
С приказом ознакомлены:   Ситько В.А. 

  Терехова А.С. 



Приложение 1                                                                                                               
к приказу от 01.09.2022 г № 222/2 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ШКОЛЬНОГО СПОРТИВНОГО КЛУБА 
 
В организационную структуру школьного спортивного клуба входят 

следующие основные направления деятельности:  

 организационно-педагогическая,  

 физкультурно-оздоровительная,  

 спортивно-массовая,  

 социально-воспитательная,  

 информационно-пропагандистская,  

 финансово-хозяйственная,  

 педагогический и врачебный контроль.  
Организационно-педагогическая работа  
- педагогическое просвещение учащихся, учителей и родителей о роли 

физической культуры и ее месте в образе жизни человека;  
- вовлечение учащихся, учителей, родителей в разнообразные виды 

физкультурно-спортивной деятельности, воспитательные мероприятия;  
- педагогическая поддержка организации клубной спортивной 

деятельности в школе, ориентированной на формирование ценностного 
отношения к физической культуре и спорту, здоровому образу жизни.  

Физкультурно-оздоровительная работа  
- организация физкультурно-оздоровительных и закаливающих 

мероприятий в дни школьных каникул, а также в выходные дни;  
- организация в течение года ежедневной утренней гимнастики, как в 

помещении, так и на открытом воздухе;  
- организация туристических походов и походов выходного дня;  
- проведение работы по физической реабилитации обучающихся, 

имеющих отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности 
здоровья.  

Спортивно-массовая работа  
- составление и утверждение плана спортивно-массовых мероприятий;  
- набор и комплектование спортивных секций;  
- создание сборных команд в соответствующих возрастных и гендерных 

группах;  
- организация систематической тренировочной работы спортивных 

секций и сборных команд;  
- организация и проведение внутриклубных соревнований и праздников;  
- обеспечение участия команд клуба в соревнованиях различных 

уровней;  
- подготовку членов клуба к выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО.  
Социально-воспитательная работа  
- организация культурно-массовых мероприятий (экскурсии, посещение 

спортивных соревнований, просмотры художественных фильмов, участие в 
вечерах художественной самодеятельности и т.д.);  

- обеспечение участия членов спортивного клуба в общественных 
мероприятиях по благоустройству района, спортивных площадок и т.д.;  

- привлечение родителей для участия в спортивно-массовых 
мероприятиях в качестве участников, судей, болельщиков и организаторов;  



- организация контроля за текущей учебой и успеваемостью школьников 
в течение учебного года;  

- поощрение членов клуба, добившихся высоких показателей в 
физкультурно-спортивной и волонтерской работе.  

Информационно-пропагандистская работа  
- оформление помещений клуба и спортивных площадок наглядной 

агитацией, информирование обучающихся о проводимых спортивных, 
физкультурных и оздоровительных мероприятиях;  

- организация и обеспечение участия сотрудников и членов клуба в 
семинарах и курсах повышения квалификации;  

- создание и регулярное обновление информационного пространства 
(социальные сети, сайт образовательной страницы и т.д.), отражающего 
деятельность клуба;  

- подготовка предложений по развитию физической культуры и спорта 
для комплексного плана социального развития образовательного 
учреждения.  

Финансово-хозяйственная работа  
- создание необходимых финансово-экономических условий для 

бесперебойной и эффективной деятельности клуба;  
- своевременная подготовка спортивных объектов, оборудования и 

инвентаря;  
- обеспечение клуба экипировкой, сувенирной и наградной продукцией;  
- обеспечение участия членов клуба в выездных соревнованиях.  
Педагогический и врачебный контроль  
- регулярный мониторинг состояния здоровья и физической 

подготовленности занимающихся, аккумулирование информации и анализ 
полученных результатов;  

- реализация комплекса мер по предупреждению и профилактике 
травматизма.  

 
 
 
 
 


